INHALTSVERZEICHNIS

EINLEITUNG

I. DIE GESCHICHTE DES TABAKS UND
SEINER VERARBEITUNG

Die Verbreitung des Tabaks: Eine Pflanze erobert die Welt
Die Tabakwirtschaft in Osterreich: Entwicklung und Organisation
Das Tabakmonopol 1784-1913
Die Zeit von 1918 bis 1938
Die Austria Tabakwerke AG
Die ATWAG seit 1945
Die Tabakwirtschaft in der Steiermark
Der Tabakappalt 1678-1704
Der Tabakaufschlag 1704 bis 1723
Die steirische Tabakwirtschaft 1723 bis 1784
DER TABAKKONTRABAND
DIE VERPACHTUNG AN DIE STEIRISCHEN
STANDE
DIE GENERALVERPACHTUNG DES TABAK-
GEFALLES
Die wirtschaftliche Entwicklung der Tabakfabrik Fiirstenfeld
Die Familie Liscutin
Die Anfinge der Fabrik
Die Ausweitung zum Grofibetrieb 1781-1918
Rationalisierungsmafinahmen und Technisierung
DIE ERSTE REPUBLIK
DER ZWEITE WELTKRIEG
DIE ZWEITE REPUBLIK
DIE FIRMA ALTESSE
Die Produktionsentwicklung der Tabakfabrik Fiirstenfeld
DER RAUCHTABAK
DER KAUTABAK
DER SCHNUPFTABAK
DIE ZIGARRE
DIE ZIGARETTE
DIE GESAMTPRODUKTION AN TABAKWAREN
IN FURSTENFELD 1851-1922

DIE ERZEUGUNG IN DEN FABRIKSWERKSTATTEN

I1. DIE BAUGESCHICHTE DER FABRIK

Die Fabrik bis zum Neubau 1776
Der Neubau der Fabrik: Ein Bau mit Schwierigkeiten

3

3

6
10
13
14
15
16
16
23
24
26

30

34
34
34
39
55
58
58
60
63
64
66
66
71
72
76
88

95
97
98

98

105



Die Tabakmiihle
Die bauliche Erweiterung der Fabrik im 19. und 20. Jahrhundert
Erweiterungsbauten ab 1827
Kleinere Anbauten ab 1839
Die neuen Bediirfnisse ab 1858
Der Briickenbau
Eine neue Zeit bricht an: Elektrizitdt und Zigaretten

III. DER TABAKBAU IN DER STEIERMARK

Der steirische Tabakbau bis 1825
Die steirische Tabakkultur im 20. Jahrhundert

IV. DIE SOZIALEN VERHALTNISSE
DER TABAKFABRIK FURSTENFELD

BEAMTE, DIENER UND ANGESTELLTE
Die Tabakfabriksbeamten
Definition
Die frithe Beamtenschaft der Tabakfabrik Fiirstenfeld
Entwicklung der Funktionen und Kompetenzen der Beamten
Ausbildung und Aufstiegsmoglichkeiten der Beamten
Pflichten und Disziplin
DIE ARBEITSZEIT
DAS DISZIPLINARRECHT
Dic Beamtenbeziige
Die Sozialleistungen fiir Beamte
PENSIONS-, WITWEN- UND WAISENVERSORGUNG
KRANKENVERSICHERUNG
URLAUB
FAHRPREISERMASSIGUNG AUF STAATSBAHNEN
GRATISTABAK
BEAMTENWOHNUNGEN
Die gesellschaftliche Stellung der Fabriksbeamten
Die Leiter der Tabakfabrik Fiirstenfeld

Amtsdiener, Werkfiihrer und Kanzleipersonal
Amtsdiener und Portiere K
DIE VERSORGUNGSGENUSSE
Die Werkfiihrer
Kanzleipersonal

DIE ARBEITERSCHAFT

Die Gliederung der Arbeiterschaft

Die zahlenmifige Entwicklung der Arbeiterschaft der
Tabakfabrik Fiirstenfeld

112
114
117
121
122
124
127

137

137
144

157

157
157
158
158
159
162
163
163
164
164
169
169
170
170
171
171
171
172
174

177
177
178
179
180

180
180

181



Produktionsbedingte Arbeiterkategorien
Die geschlechtsspezifische Verteilung der Arbeitskrifte
Die Alterstruktur der Tabakarbeiter
Die lokale Herkunft der Arbeiter
Arbeitsbedingungen und Lebensverhiiltnisse
Aufnahmebedingung und Ausbildung
Innerbetriebliche Disziplin
Arbeitszeit
Lohnverhéltnisse _
DIE LOHNHOHE UND THRE ENTWICKLUNG
Kinder- und Frauenarbeit
KINDERARBEIT
FRAUENARBEIT
Das Gesundheitswesen
SANITARE VERHALTNISSE
GESUNDHEITSVERHALTNISSE DER ARBEITER
UNFALLHAUFIGKEIT
Die Entwicklung der sozialen Sicherheit innerhalb der
Tabakarbeiterschaft
DIE KRANKENVERSORGUNG
DIE FABRIKSARZTE
DIE ALTERSVERSORGUNG
DER URLAUB
DER SOZIALE WOHNBAU
SONSTIGE SOZIALLEISTUNGEN
Die Organisation der Arbeiterschaft
Frithe Formen der Auflehnung
Die Griindung der Tabakarbeitergewerkschaften
DIE SOZIALDEMOKRATISCHE TABAKARBEITER-
GEWERKSCHAFT
DIE CHRISTLICH-SOZIALE TABAKARBEITER-
GEWERKSCHAFT
DIE ENTWICKLUNG DER GEWERKSCHAFTEN
SEIT DEM ERSTEN WELTKRIEG
Tabakarbeiter und Freizeit
Geschlechtsspezifische Moglichkeiten oder Notwendigkeiten der
Freizeitbeschaftigung
Vereinsbildungen der Tabakarbeiter
DIE FABRIKSFEUERWEHR
DIE TABAKFABRIKSFEUERWEHRKAPELLE
UND DER MUSIKVEREIN DER
TABAKFABRIKSKAPELLE FURSTENFELD
SPORTVEREINE
Die Stellung des Arbeiters innerhalb der Gesellschaft
Verhaltensnormen
Das Verhiltnis zu den Beamten
Emanzipation durch Arbeit ?

184
186
188
190
193
193
194
195
198
199
213
213
215
219
219
220
229

231
231
234
235
238
239
251
255
255
258

258

259

260
261

261
263
263

264
266
266
266
267
268



Auswirkungen der Arbeits- und Lebensverhiltnisse auf das
Frauenbild und die Familie

V. DIE FABRIK, DER LEBENSNERY DER STADT

Wirtschaftliche Auswirkungen
Die Sicherheit am Arbeitsplatz
Gesellschaftliche Auswirkungen
Die Bevolkerungsentwicklung der Stadt
Die Sozialstruktur der Stadt
Die Verinderungen des Stadtbildes durch den sozialen Wohnbau
der ATWAG

V1. ZUSAMMENFASSUNG

QUELLEN- UND LITERATURVERZEICHNIS
ANHANG

BILDERNACHWEIS

PERSONENINDEX

SACH- UND ORTSINDEX

271
276
254,
277
278

284
296
303
305
308



